Bb 2

„Instansia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum. Ex quibus omnibus una consistit, tamquam ex particularibus generalis.

638 Innocentio III. succinens Gregorius X. Constantinopolim misit seriem professionis fidei à Græcis facienda, pro ipsorum reuние, in qua sic habet: *Ipsa quoque Romana Ecclesia summum & primum primatum & principatum super universam Ecclesiam Catholicam obtinet: quem se ab ipso Domino in B. Petro Apostolorum principe, five vertice (cujus Romanus Pontifex est successor) cum pontefatis plenitudine recipisse veraciter & humiliter recognoscit, &c.* Juxta quam seriem, primatum ejusdem Romanæ Ecclesiae Græcorum Imperator per litteras, & Episcopi Græci per Legatos in Generali Concilio Lugdunensi II. professi sunt, obedientiamque Summo Pontifici exhibuerunt. Post Gregorium X. Joannes XXII. in Bulla condemnatoria Marsilius de Padua, data Ave-nione x. Kalendas Novemb. sui Pontificatus anno 12. Quod autem B. Petrus plusquam alii Apostoli autoritatem habuit, ex predictis Scripturis evidenter concluditur. *Cer-tum est enim quod major est autoritas Pastoris, quam gregis. Petrus tuus gregis Dominici generalis constitutus est Pastor.*

639 Martinus V. in Bulla, quam approbante Concilio Constantiensis dedit contra errores Wielef & Joannis Hus, hunc articulum damnavit: *Petrus non est, nec fuit Caput Ecclesia sancta Catholica.*

640 Post Martinum V. Pius II. in Bulla retractationis, suprà relata, declarat, quod Christus unum constituit ut veritatem, ac Dilectum, ac Pastorem universi gregis Simonem Petrum, dicens: „Tu es Petrus, &c. „ Et infra: *In hanc usque diem servatum est, ut qui Roma federit Antistes, rite instituimus per legitimum electionis tramitem, tamquam Aaron vocatus à Domino, hunc omnes Christiane plebes, omnes Clericos, omnes Episcopos, tamquam Iesu Christi Vicarium, & B. Petri successorem, universalis Ecclesia Caput ac Rectorem venerati sunt. Inter quos plurimi pro Christi nomine operarios perpessi cruciatos, & mulctatis, coronam Martyrii suscepserunt, plurimi Confessores egregii, viuæ, moribus, & doctrinâ fulgentes..... ad calestem gloriam pervenire, &c.*

641 Post ipsos Leo X. in Bulla *Pastor aeternus*, in Concilio Generali Lateranensi, sacro approbante Concilio edita, Romanum Pontificem, autoritatem super omnia Concilia habere declarat, atque adeò super Ecclesiam universam. Quod ex S. Scripturæ testimonio, dictis SS. Patrum, & aliorum Pontificum, sacerorumque Canonum decre-tis ostendit.

Post Leonem X. Paulus III. plerasque Bullas suas, signanter Bullam facultatis transferendi Concilii, quæ inseritur in fine festi 7. Concilii Tridentini, sic incipit:

Regimini universalis Ecclesia, meritis licet in paribus, disponente Domino, presidentes, &c. Quomodo plures alii Summi Pontifices Bul-las suas pariter inchoaverunt, vel verbis & quipollentibus, prout Pius IV. Bullam celebra-tionis Concilii Tridentini sessioni 16. insertam, inchoat dicens: *Ad Ecclesie regi-men foliâ Dei dignatione vocati, &c.*

Ecce ergo ex Siricio, Leone Magno, Hilario, Felice III. Hormisda, Bonifacio II. Agapeto, Martino I. Gregorio II. Gre-gorio Magno, Eugenio II. Nicolao I. Adriano I. Gregorio VII. Paschali II. Ca-dixto II. Eugenio III. Anastasio IV. Adriano IV. Innocentio III. Gregorio X. Martino V. Pio II. Leone X. Paulo III. &c. habemus, Romanum Pontificem esse Caput, Pastorem & Rectorem Ecclesie universalis. Quod & rursum tradunt Leo Mag-nus, Gregorius Magnus, &c., dum de-clarant Petrum universalis Ecclesiae funda-mentum. Nam quod est in ædificio funda-mentum, illud in corpore Caput, in grege Pastor, in regno Rex, in Communitate Rector, &c. ut suprà dixi.

Nec laudatorum Pontificum, licet in pro-
pria causa, seu potius Sedis suæ, loquen-tium, magis rejici potest authoritas, quam Conciliorum Oecumenicorum, in propria causa pariter loquentium. Præsertim cum prærogativæ Sedis Apostolicae, non tam sint propria causa Romanorum Pontificum, quam causa Christi, cuius Vicarii sunt; imò causa communis Ecclesiae Catholicae. Apostolicae quippe Sedis, seu Petri Authoritas, Catholicae Ecclesiae fundamentum est, Domino contestante: *Tu es Petrus, & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam.* Sed & privilegia Sedis Apostolicae arma sunt contra omnes impetus prævitiuum (ut fu-prà dixi ex Nicolao I. epist. 30.) & mu-nimenta atque documenta Domini Sacerdotum, &c. Propter quod idem Pontifex epist. 32. Privilegia (inquit) Sedis nostra usque ad mortem, divinâ annuente gratiâ, vestigia Pa-trum nostrorum sequentes, defendimus. Sed & vos illa quatenus illibata, upore torui Ecclesie remedia, custodiuntur, toto conatu & omni-bus votis operari ac desiderare debetis. *Quo-niam..... tegmina sum..... torui Ecclesia Catholica.*

Romanos autem Pontifices, in cau-sa Christi, totiusque Ecclesiae Catholicae, non minus idoneos esse testes, quam Ocu-menica Concilia, soli negant hæretici. Cùm-que laudati Pontifices sic intellexerint Scrip-turas §. 1. 2. & 3. relatas, etiam Sanctissimi illi, qui primis sex saeculis floruerunt; abique errore, & temeritate ipsis contradic-i non potest, nec credi, quod proprie digni-tatis augenda gratiâ, sacras Litteras, cum fidei & religionis periculo, perperam expo-fuerint. Neque enim ipsorum dignitas, au-thoritas, & sanctitas id credere permittit.

iam, sic & Summum ius Filiis quod decet adimplat.

Postmodum sexta Synodus in relatione 646 ad Agathonem: *Tibi, ut prima Sedis Anisisti universalis Ecclesia, quid gerendum si relinqui mus.* Infrā: *Romana Sedes est pietra, super quam Dominus Ecclesiam fundavit.* Et in fermo acclamat. ad principem, plena Synodus Agathonem vocat *Patrem suum... & Pontificem Pontificissimum.* Et cum eadem Synodo Constantinus IV. Augustus in litteris ad Leonem II. sic scribit: *Leoni sanctissimo & Beatissimo Archiepiscopo veteris Roma, & Oecumenico (id est universalis) Patriarche.*

Post sextam Synodum Concilium Generali Lugdunense I. sub Innocentio IV. Dei Filius (inquit) ... ne gregem, sui pretio sanguinis gloriose redemptum, ascensum post resurrectionem ad Patrem, absque Pastore deserere, ipsius curam B. Petri Apostolo commisi, id est Pastorem gregis sui, seu Ecclesiae sue ipsum constituit. cap. pro humani de homic. in 6.

Concilium quoque Lugdun. II. sub Gregorio X. tit. de electione & electi potest. *Romanus Pontifex est... Reclus universalis Ecclesia, & gregis Dominici Director.* Concilium Constantiensis condemnavit sequentes articulos Joan. Wicel, Joannis Hus, &c. VII. *Petrus non est, nec fuit Caput Ecclesiae sancte Catholicae.* XXVII. Non est scimilla apparentia quid oporteat esse unum Caput in spiritualibus regens Ecclesiarum, quod semper cum ipsa militante Ecclesia conservetur, & conseretur.

Et inter articulos, de quibus interrogari jubet suspectum de haeresi Wiceloff, &c. unus est, *Utrum credat quid Papa canonice electus... sit successor B. Petri, habens supremam autoritatem in Ecclesia Dei.* Ex quibus Card. à Turrecremata in Apologia pro Eugenio IV. & Duvaliis to. 2. tract. de supr. Rom. Pont. potest par. 1. q. 6. inferunt duo esse à Concilio Constantiensis definita. Primum, *quid Papa sit Caput Ecclesiae Catholicae.* Secundum, *quid Papa, canonice electus, habeat autoritatem supremam in Ecclesia Dei:* ita ut Duvalius dicat, jam contrarium citra haeresim manifestam defendi non posse.

Sed & Concilium Florentinum sub Eugenio IV. *Definimus (inquit)... Romanum Pontificem in universum orbem tenere primatum, &... esse... totius Ecclesiae Caput, & omnium Christianorum Patrem, ac Doctorum existere, & ipsi in B. Petro pacendi, regendi, ac gubernandi universalem Ecclesiam à Domino nostro Jesu Christo plenam potestatem tradidisse; quemadmodum etiam in gestis Conciliorum Oecumenicorum, & in sacris Canonibus continetur.* Græci quidem in principio subscribere solebant isti definitioni, nisi cum hac limitatione, *juxta tenorem Cas-*

Imò nec Scriptura ipsa, quâ teste, infallibilem ipsis sacerdotum eloquiorum expositionem commisit, qui regni sui claves, scientia nimurum & potestatis, ipsis tradidit, ipsiusque Ecclesiæ super illis aedificatae infallibilitatem ab ipsis, tamquam lapidibus fundamentalibus, pendere voluit.

§. V.

Demonstratur 5° ex traditione Conciliorum.

644 **C**oncilium quippe Ephesinum p. 2. act. 3. nulli dubium, imo sculis omnibus notum esse dicit, sanctum ... Petrum ... Ecclesiæ Catholice fundamentum à Domino.... electus regni claves accepisse; Cyrillumque, in quantum Cœlestini Papa ibi Vicarium, congregatorum Episcoporum Caput appellat.

Deinde in magno Concilio Calcedonensi act. 3. Athanasius Ecclesia Alexandrinæ Presbyter, Theodorus & Ischyron ejusdem Ecclesiæ Diaconi, neçnon Sophronius, Civis Alexandrinus, suos contra Dioscorum libellos Synodo obculerunt, cum hac epigrapha: *Sanctissimo, ac Dei amantissimo, & universalis Archiepiscopo, & Patriarche Magnæ Rome Leoni, & universalis Calcedonensis Synodo.* Isto verò libellos probavit, dum suis actis inferi jussit Synodus. Act. 4. plena Synodus: *Beatissimus aitque Apostolicus Vir universalis Ecclesia Papa Leo, fuit (ut S. Thomas opus. contra errores Græcorum refert) Leo Sanctissimus, Apostolicus, & Oecumenicus, id est universalis, Patriarcha per multos annos vivar. Et in tentativa condemnatoria Dioscori, Patriarche Alexandrinus, quam ex plenæ Synodi consensu pronuntiavit S. Paschasinus, Lylibeti Episcopus in Sicilia, Primarius Apostolicus Sedis Legatus: *Sanctus ac Beatus Papa Caput universalis Ecclesia Leo.* Sic habetur in exemplari latino, quod suis ad Gallicanos Episcopos de successu Synodi litteris annexuit S. Leo: *tamen si voces istae, Caput universalis Ecclesia, sublatæ sint à textu Græco. Et fidei definitioni act. 6. Legati Apostolici, omni Synodo approbante, primi sic subscripti ferunt: *Vicarius Domini mei Beatisimi, atque Apostoli universalis Ecclesia Papa urbis Roma Leonis.* Et in relatione ad S. Leonem tota Synodus, id est sexcenti triginta Patres, synodaliter ibi congregati, imprimiti dicunt, quod *Episcopo Romano vinea* (id est Ecclesiæ generaliter & simpliciter dictæ, adeò Ecclesiæ universalis) *custodia a Salvatore commissa est.* Deinde eundem Leonem, tamquam Caput & Patrem suum, atque adeò tamquam Caput & Patrem Ecclesiæ universalis, Concilique Oecumenici agnoscunt: *Quibus in (aiunt de seipsi sexcenti illi Patres) sicut membris Caput praeuers. Et in frā: Tuis decretis nostrum honora judicium; & si ent nos Capiti in bonis adjectum consonan-***

nonum. Sed limitationi Concilium non acquievit, ejusque persuasione tandem consenserunt in finale istud aditamentum, quemadmodum etiam in gestis Conciliorum (utique super predictorum) & in sacris Canonibus continetur. Nec certe, quoad substantiam, valde diversa erat declaratio, quam Patribus Latinis ultrò obtulerunt, antequam Concilii definitio utrumque discussa, Ecclesiae universali proponeretur; sic enim se habebat: *Habebat Papa sua privilegia secundum Canones, & dicta Sanctorum, S. Scripturam, & Acta Synodorum. Favebat ipsum Summum Pontificem, & Procuratorem, Locum gerentem, Vicarium Chrifti, Pastorem & Doctorem omnium Christianorum, regentem & gubernantem Dei Ecclesiam, salvis privilegiis Patriarcharum Orientis, &c. Omnes quippe praerogativas istas farentur ipfi competere, tam ex declaratione S. Scripturæ, quam sanctorum Patrum, & Canonum vetustissimorum, utique Canonum Arabicorum can. 39. Qui teneat Sedem Romæ, Caput est & Princeps omnium Patriarcharum: quandoquidem ipse est primus sicut Petrus, ut qui su Vicarius D. N. Iesu Christi super cunctos populos, & universam Ecclesiam Christianam. Extrav. quemadmodum operis de penit. & remiss. Ipsa dispositione superna universi gregis Dominici sollicitudo commissa est. Cap. novu ille de judic. Ad regimen universalis Ecclesie vocatus est. Cap. rogamus 24. B. Petrus est Caput totius Ecclesie. Innumeros alios canones omittam, ut transeat ad Concilium Lateranense sub Leone X. in quo Romanus Pontifex dicitur super omnia Concilia autoritatem habere, atque adeo super Ecclesiam universam.*

50 Ipsum denique Tridentinum, inter Generalem ultimum, sessioni suæ 7. inseruit Bullam Pauli III. in qua Romanus Pontifex praefidere dicitur regimini universalis Ecclesie. Et tessoni 10. Bullam Julii III. in qua in id Papam spectare dicitur, *Concilia Generalia*, ac per consequens universam Ecclesiam dirigere. Et sess. 24. c. 1. de reform. Concilium dicit, quod Romanus Pontifex sollicitudinem universæ Ecclesie, ex munere sui officio debet, ex officio utique Pastoris illius. Et in acclamationibus Patrum in fine Concilii, Pius IV. per Cardinalem à Lotharingia proclamatur universalis Ecclesiae Pontifex: *Beatissimo Pio Papa, & Domino nostro Sancta universalis Ecclesia Pontifici, multi anni, & eterna memoria.*

51 A Conciliis particularibus referendis supersedeo, Magnum Remense Concilium (Præsidente Leone IX. celebratum) referre contentus, in quo, *leitis sententiis, super hac re olim promulgatis ab Orthodoxis Parisibus, declaratum est, quod solus Sancta Romana Sedis Pontifex universalis Ecclesie Primas est, & Apostolicus.*

§. VI.

Demonstratur 6o. ex traditione Sanctorum.

*P*rimò namque Cyprianus (teste Lenfeo 652 lib. pro una Christi in terris Ecclesia) Romanum Pontificem, Ecclesias totius Paſtorem dicit, cui obtemperare debeat fratres universa. Et verò Cyprianus lib. de unitate Ecclesie dicit, inde schisma & heres provenire, quod ad veritatem originem non reditur, nec Caput queritur, nec Magistri collegii doctrina servatur. *Qui loquitur ad Petrum:* „Ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam Et tibi dabo claves regni celo. rum „Et eidem post resurrectionem suam dicit: „Pasc oves meas. „Et quamvis Apostolis omnibus parem potestatem tribuat tamen ut unitatem manifestaret, unitatis ejusdem originem ab uno incipientem suam autoritate disposita exordium ab unitate proficietur, ut Ecclesia una monstretur Ecclesia una est, qua in multitudinem latius incremento facundatis extenditur. Quomodo solis multi radis, sed lumen unum: & rami Arboris multi, sed robur unum tenaci radice fundatum. Ecum fone uno rursum plus imi defluit ... unitas tamen servatur in origine Sic & Ecclesia per totum orbem radios suis porrigit ... ramos suos in universam terram extendet, profantes largiter resos latius extendit; unum tamen Caput illius est, & origo, scilicet Petrus, ut ante dixit. Propter quod & subjungit illud Joan. 10. *Eius unus natus grex, & unus Pastor. De quo rursum in epist. ad Jubajan. Nos Ecclesia unius Caput & radicem tenemus Nam Petro primus Dominus, super quem adificari Ecclesiam, & unde universitatis originem instituit, & ostendit, potestatem istam dedit, &c. Et epist. ad Cornelium Papam de reversis ad Ecclesie unitatem, ipsos sic poenitentes inducit: Nos Cornelium Episcopum sanctissima Ecclesia Catholicæ electum a Deo sumus. Nos errorem nostrum confitemur nec enim ignoramus unum Deum esse, unum Christum unum Episcopum in Ecclesia Catholicæ esse debere. Præterea Cathedram Romanam idem Cyprianus lib. 4. epist. 8. ad Cornel. Ecclesiæ Catholicæ Maricem & radicem vocat. Igitur Romanum Pontificem in ea sedentem, Ecclesiæ Catholicæ non solum fundamentum, originem & radicem, sed etiam Patrem, Pastorem, & Caput esse tradit, prout laudatorum testimoniorum collatio manifestum facit.*

Secundò Arnobius in Psalm. 138. Solus 653 Dominus Iesus Christus aicebat: Ego sum Pastor bonus, & sequuntur me oves meæ, tam scilicet congregatim, quam dispersim. Hoc ergo nomen sanctum, & ipsius nominis potestatem, post resurrectionem suam Petro commisit patenti.

- tenit, & negatori suo hanc, quam solus habuit
in oves, etiam congregatas, sive in gregem
universum, tribuit potestatem.
- 654 Tertio Athanasius in epistola ad Focilem cum Synodo sua Alexandrina: *Scimus, vos universalis Ecclesia curam gerere. Et in epist. ad Liberium I. Universalis Ecclesia vobis à Christo est commissa cura.*
- 655 Quartò Epiphanius in Anchorato, de codem Petro dicit: *Hic est qui audivit: Pascere oves meas; cui creditum est ovile.*
- 656 Quinto Chrysostomus homil. 85. super Joan. Petrum totius orbis ordinat Magistrum & Doctorem. Sic refert S. Thomas opifc. contra errores Græcorum. Deinde in cap. 16. Matth. Ecclesia Pastorem constituit. *Ipsum universo terrarum orbis præposuit.* Lib. 2. de fæcerdot. Petro super familiam Christi (quæ est Ecclesia universa) constituto applicat id quod Christus apud Lucam ait: *Quis est fidelis servus & prudens, quem constituit Dominus super familiam suam.* Homil. 1. de pœnit. *Ecclesia primatus, gubernatioque per universum mundum ei à Christo concreditus est.*
- 657 Sexto Ambrosius in Psal. 43. post medium: *Petrus Ecclesia præponitur . . . Dominus . . . cum Pastorem elegit Dominicū gregis.*
- 658 Septimo Augustinus tr. 123. in Joan. Petrum Ecclesiæ Dominicū gregis Pastorem agnoscit, dum ait: *Sic amoris officium, pascere Dominicū gregem, &c.*
- 659 Octavo Author serm. 124. de temp. apud eundem Augustinum (qui est 79 Appendix, in noviss. edit. Operum ipsius) dicit, quod Petri lapsum permisit Deus, ut Ecclesia Rectori futuro ignoscendi peccantibus quedam regula poneretur. Credenda enim erant Petri claves Ecclesia . . . totius corporis morbum in Capite curavit Ecclesia.
- 660 Nono Prosper in Carmine de ingratiss: *Sedes Roma Petri, qua Pastoralis honoris, facta Caput mundo, &c.*
- 661 Sophronius Hieros. in opere de labor. SS. Petri & Pauli: *Petro mundi procuratio committitur, & traduntur cælestium thesaurorum claves: super cæstum Apostolorum constitutus est.*
- 662 Decimo Vincentius Lirinensis lib. advers. heret. Romanum Pontificem vocat *Caput orbis.*
- 663 Undecimo Ambrosiaſter, seu Hilarius, Romana Ecclesiæ Diaconus, in illud 1. Timoth. 3. *Ut scias quomodo te oporteat converſari in domo Dei &c. Domus Dei Ecclesia dicitur, cuius hodie Rector est Damasus.* Et q. 75. in novum Testam. in Appendic. to. 3. Oper. August. edit. noviss. *Salvator cum pro se & Petro dari jubet, pro omnibus exsolvi videatur. Quia sicut in Salvatore erant omnes causa Magisterii: ita & post Salvatorem in Petro omnes continentur.